
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO  
PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO - LINEA DI INVESTIMENTO M4C1I2.1 - 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - 
Codice avviso/decreto -M4C1I2.1-2022-941 CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-
2022-941-P-7815 
C.U.P. E94D22003900006 
Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
Tematica del corso “Formazione del personale scolastico sui monitor touch e 
metodologie/strumenti   per una nuova didattica integrata ed immersiva” 

 

  IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la nota prot. n. 24917 del 27-02-2023, che qui si intende integralmente richiamata, di autorizzazione 

all’attuazione del progetto in premessa; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Regolamento di Autonomia Scolastica D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” artt. 45 e 43 comma 3; 

VISTO il Testo Coordinato alla luce delle diverse disposizioni intervenute fino al decreto legge n. 4 del 2006 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche - (G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. n. 112); 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (16G00108) (G.U. Serie Generale n. 132 del 

8/6/2016) 

 

Istituto Comprensivo Statale “Francesco Severi” 

via Bari 15 - 74012 CRISPIANO (TA) 

C.F. 80012840734 - Fax: 0998115790 

Tel. 099616078 (segreteria) - Tel. 099611371 (presidenza) 

Peo:taic83400g@istruzione.it – 

Pec:taic83400g@pec.istruzione.it  

sito web: www.severi.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0003259/U del 16/08/2023 10:07

mailto:taic43@istruzione.it
mailto:taic83400g@pec.istruzione.it


 

VISTO l’art. 17 del Dlgs 82/2005 denominato "Codice dell'Amministrazione digitale - CAD" così come 

rinnovellato dal Dlgs 179/2016 che recita "Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle 

linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in 

coerenza con le regole tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un 

unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla 

modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 

efficienza ed economicità" 

VISTA la Determina Dirigenziale di avvio procedura per il reclutamento di un esperto interno /esterno 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Codice 

avviso/decreto -M4C1I2.1-2022-94, prot. 2870 del 4 aprile 2023; 

VISTE le “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” (Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione – 

ed. Novembre 2020); 

ACCLARATO che tali fonti di finanziamento, sono funzionali al raggiungimento di target e delle milestone 

delle singole linee di investimento e, soprattutto, per fornire agli studenti una scuola di sempre più alta 

qualità. 

VISTO che il MIUR con nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 recante all’oggetto Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto 

(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024. 

PRESO ATTO che il citato decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica utilizzi il predetto 

finanziamento per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei 

milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

PRESO ATTO del Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 235 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA la delibera nr. 42 del Collegio dei Docenti del 18/11/2022 e la delibera nr. 254 del Consiglio 

d’Istituto del 18/11/2022 di ratifica per l’inserimento di adesione al progetto nella piattaforma FUTURA; 

VISTA la delibera nr. 52 del Collegio dei Docenti del 04/04/2023 e la delibera nr. 17 del Consiglio d’Istituto 

del 04/04/2023 di approvazione del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”   

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0003259/U del 16/08/2023 10:07



 

VISTA la delibera nr. 59 del Collegio dei Docenti del 17/05/2023 di approvazione della tematica del corso 

“Formazione del personale scolastico sui monitor touch e metodologie/strumenti   per una nuova 

didattica integrata ed immersiva” 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 31/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA l’individuazione dei criteri per la selezione con avviso pubblico della figura di cui sopra con delibera 

del Consiglio d’Istituto n. 36 del 17 maggio 2023 che integrano il Regolamento di questa Istituzione 

Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

VISTA la contrattazione integrativa d’istituto e l’informativa del 29 maggio 2023; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle 

tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo 

digitale; 

VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024; 

CONSIDERATA la richiesta di candidatura del Prof. SONNANTE Giorgio Prot.n. 2611 del 15/06/2023 

Pervenuta nei termini; 

VISTO che non sono pervenute altre candidature; 

 VISTA la graduatoria provvisoria Prot.n.  3208/U del 07/08/2023; 

 CONSIDERATO che nessun reclamo è pervenuto nei termini previsti; 

DECRETA 
 
la pubblicazione della graduatoria definitiva per la selezione di esperto interno per la formazione del 

personale scolastico - Linea di investimento m4c1i2.1 - Didattica Digitale Integrata e formazione 

sulla transizione digitale del personale scolastico - Codice avviso/Decreto-m4c1i2.1-2022-941 - 

Codice identificativo progetto: m4c1i2.1-2022-941-p-7815 - C.U.P. E94D22003900006 - Titolo 

progetto: Animatore digitale: Formazione del personale interno. - Tematica del corso “Formazione 

del personale scolastico sui monitor touch e metodologie/strumenti   per una nuova didattica 

integrata ed immersiva”- 

 
GRADUATORIA 

  
NOME 

 

TITOLI DI 

STUDIO 

 

TITOLI POST 

LAUREA 

 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

 
TOTALI 

1 SONNANTE Giorgio 2 2       3 7 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0003259/U del 16/08/2023 10:07



 

 
Avverso la presente graduatoria definitiva sono esperibili i rituali strumenti di tutela previsti 
dall’ordinamento. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Sabrina LEPRARO 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0003259/U del 16/08/2023 10:07


		2023-08-16T09:50:39+0200
	LEPRARO SABRINA




